Nitekim
onların, sahip oldukları bilgiyi başkalarına ulaştırma noktasında dikkat çeken bir gayretleri ve
duyarlılıkları olduğu görülmektedir. Hadis kaynaklarında ashâbın bu hassasiyetiyle ilgili çeşitli

rivayetler yer alır. Bunlardan çalışmada örnek olarak seçilenler Hz. Osman (ö. 35/656), Ebû Hureyre (ö.
58/678), Ebû Zer (ö. 32/653), Muâz b. Cebel (ö. 17/638) ve Ma’kıl b. Yesâr (ö. 59/679 [?]) isimli
sahâbîlerden nakledilmişlerdir. Bu rivayetlerin ortaya koyduğu üzere bilgilerini paylaşmamak ashâb
açısından büyük bir vebaldir ve vefatlarına yakın bir zamanda veya hayatları pahasına dahi olsa
başkalarıyla mutlaka paylaşılmalıdır.

1992), 6/157; Ahmet Cevizci, Felsefe Sözlüğü (İstanbul: Paradigma Yayınları, 1999), 123.
2 Yûsuf, 12/22.
3 Zümer, 39/9. Ayrıca bk. Âl-i İmrân, 3/18; Nisâ, 4/162; Tâhâ, 20/114; Fâtır, 35/28; Mücâdele, 58/11.
4 Tayâlisî, Süleyman b. Dâvûd, el-Müsned, thk. Muhammed b. Abdilmuhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999),

4/11; Dârimî, Abdullah b. Abdirrahman, Müsnedü’d-Dārimī (Sünenü’d-Dārimī), thk. Hüseyin Selîm Esed ed-

Dârânî (Riyad: Dâru’l-Muğnî, 1421/2000), “Mukaddime” 32; İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-

Kazvînî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Mukaddime”, 17. Bu rivayetin,

isnâdında yer alan iki zayıf râvî, Abdurrahman b. Ziyâd ve Abdurrahman b. Râfi nedeniyle zayıf olduğu

belirtilmiştir. Bk. Tayâlisî, el-Müsned, 4/11 (Muhakkikin notu); Dârimî, “Mukaddime”, 32 (Muhakkikin notu).

Fakat bu hadisi büyük muhaddis Abdullah b. el-Mübârek’in bu râvîlerden nakletmiş olması dikkate şayandır.

Yine Abdurrahman b. Ziyâd’ın sika olduğuna dair görüşler de vardır. Bk. İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî,

Tehẕību’t-Tehẕīb (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1995), 2/506.
5 Buhârî, “İlim”, 30.
6 İbnü’s-Salâh, Osman b. Abdirrahman eş-Şehrezûrî, ʿUlūmu’l-ḥadīs̱, thk. Nûruddîn Itır (Beyrut: Dâru’l-Fikri’l-

Muʿâsır/Dımaşk: Dâru’l-Fikr, 1406/1986), 293; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Nüzhetü'n-naẓar fī tavżīḥi

Nuḫbeti'l-fiker fī muṣṭalaḥi ehli’l-es̱er, thk. Nûruddîn Itr (Dımaşk: Matbaʿatu's-Sabâh, 1421/2000), 111; Süyûtî,

Celâlüddîn Abdurrahman, Tedrībü’r-rāvī fī şerḥi Taḳrībi’n-Nevevī (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1430/2009), 334, 336.

Kimlere sahâbî denileceği tartışmasıyla ilgili olarak bk. Nevzat Âşık, Sahâbe ve Hadîs Rivâyeti (İzmir: İzmir

İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2010), 15-23; Bünyamin Erul, Sahabenin Sünnet Anlayışı (Ankara: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2008), 2-13.
7 Hz. Ömer ile ensardan olan komşusu arasındaki nöbetleşe ilim öğrenme ve birbirlerine aktarma uygulaması

ashâbın bilgiye ulaşma konusundaki hassasiyetini gösteren önemli bir örnek olarak zikredilebilir. Bk. Buhârî,

“İlim”, 27.
8 Ashâbın ilim yolculuklarına dair örnekler için bk. Hatib el-Bağdadî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, er-Riḥle fī

ṭalebi’l-ḥadīs̱, thk. Nureddin Itr (Beyrut: Ravâiʾu Turâsine’l-İslâmî, 1395/1975), 109-126; Habil Nazlıgül, “Sebep

ve Sonuçlarıyla Hadis Yolculukları (er-Rıhle fî Talebi’l-Hadis)”, Hikmet Yurdu 6/6 (Haziran 2013), 13-37; Âşık,

Sahâbe ve Hadîs Rivâyeti, 103-111.

öğretmesi zikredilir. Bk. Humeydî, Ebû Bekir Abdullah b. Zübeyr b. Îsâ b. Ubeydullah, Müsnedü’l-Humeydî, thk.

Hasan Selîm Esed ed-Dârânî (Dımaşk: Dâru’s-Sekâ, 1996), 1/208; Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî,

el-Müsned, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1416/1995), 7/183; Buhârî, Muhammed b.

İsmail, el-Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ (Riyad: Dâru’s-Selâm, 1999), “İlim”, 15; Müslim b. el-Haccâc, el-Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ (İstanbul:

Çağrı Yay. ve Dâru Sehnûn, 1413/1992), “Salâtu’l-Müsâfirîn”, 268; İbn Mâce, “Zühd”, 22. Buradaki hikmetse

Kur’ân ilmi olarak açıklanmış ve cehalete mani oluşuna, çirkin işlerden alıkoyuşuna vurgu yapılmıştır. Bk.

Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, el-Minhāc şerḥu Ṣaḥīḥi Müslim b. el-Ḥaccāc, thk. Muhammed Beyyûmî

telkinde bulunmuştur. Bk. İbn Ebî Şeybe, Abdullah b. Muhammed, el-Muṣannef, thk. Muhammed Avvâme (b.y.:

Dâru’l-Kıble, ts.), 15/574; Buhârî, “İlim”, 25; İbn Hibbân, eṣ-Ṣaḥīḥ, 1/396.
19 Abdurrezzâk, Ebû Bekr b. Hemmâm es-San‘ânî, el-Muṣannef, thk. Habîburrahman el-A‘zamî (Beyrut: Meclisü’l-

ʿİlmî, 1403/1983), 6/109, 10/312; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 11/25, 488, 583; Dârimî, “Mukaddime”, 46;

Buhârî, “Ehâdîsu’l-Enbiyâ”, 50; Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre, Cāmiʿu’t-Tirmiẕī (Riyâd: Dâru’s-

Selâm, 1999), “İlim”, 13; İbn Hibbân, eṣ-Ṣaḥīḥ, 14/149.
20 Tirmizî, “İlim”, 13.
21 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/494.
22 Tirmizî, “İlim”, 13.
23 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/537-539, 1/382; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, Taḳrību’t-Tehẕīb (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1415/1995), 2/456. Bu rivayet hakkında kapsamlı bilgi için bk. Veysel Özdemir,

“İsrâiliyyât Türü Rivayetlerin Hükmünü Belirleme Açısından “Ve Haddisû An Benî İsrâîle ve Lâ harace ...” Hadisi

Hakkında Bir Değerlendirme”, Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 13/2 (2008), 307-325.

Nice kimseler vardır ki sahip olduğu ilmi kendisinden daha fakih

olan bir başka şahsa aktarır. İlim sahibi nice kimseler de vardır ki aslında fakih (ince

25 İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī, 4/628.
26 Kirmânî, Muhammed b. Yûsuf b. Ali b. Saîd Şemsüddin, el-Kevākibu’d-derārî fī şerḥi Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī (Beyrut: Dâru

İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1401/1981), 14/93. Özdemir, “İsrâiliyyât Türü Rivayetler”, 321.
27 Hattâbî, Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed, Meʿālimu’s-sünen, tsh. Muhammed Râğıb Tabbâh (Haleb:

Matbaʿatu’l-İlmiyye, 1352/1933), 187.

28 Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārī, 16/63.

29 Bu çekimserlikle ilgili olarak Zübeyr b. Avvâm’dan nakledilen bir rivayet için bk. Buhârî, “İlim”, 107. Ashâbın bu

konudaki tavrı hakkında bir değerlendirme için bk.

Ayrıca rivayeti Hâkim de şeyhânın şartlarına göre sahîh olarak değerlendirdiği

30 Tayâlisî, el-Müsned, 1/505.
31 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 7/221, 27/301, 35/467; Dârimî, “Mukaddime”, 24; İbn Mâce, “Mukaddime”, 18;

Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî, es-Sünen (Kahire: Dâru İbni’l-Cevzî, 1432/2011), “İlim”, 10;

Tirmizî, “İlim”, 7; Ebû Abdirrahman, Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesâî el-Horâsânî, es-Sünenü’l-kübrā, thk. Hasen

Abdülmünim Şelebî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 5/363; Muhammed b. Abdillah el-Hâkim en-

Nisâburî, el-Müstedrek ʿale’ṣ-Ṣaḥīḥayn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 1/162. Tirmizî bu konuda

Abdullah b. Mesûd, Muâz b. Cebel, Cübeyr b. Mut’ım, Ebû’d-Derdâ ve Enes’ten de rivayetler nakledildiğini

belirtmiştir. Bk. Tirmizî, “İlim”, 7.
32 Tayâlisî, el-Müsned, 1/505 (Muhakkikin notu); Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 7/221 (Muhakkikin notu).
33 Tayâlisî, el-Müsned, 4/266.

52 Abdurrezzâk, el-Muṣannef, 1/45.
53 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 1/462.
54 Müslim, “Tahâret”, 5.
55 Buhârî, “Vudû”, 24.
56 Müslim, “Tahâret”, 6.
57 Bk. Zemahşerî, Mahmûd b. Ömer, el-Keşşāf ʿan ḥaḳāʾiḳi ġavāmiżi’t-tenzīl ve ʿuyūni’l-eḳāvīl fī vucūhi’t-teʾvīl (Beyrut:

Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, 1427/2006), 1/160; İbnü’l-Cevzî Ebu’l-Ferec Cemalüddîn Abdurrahmân b. Ali b.

Muhammed, Zādü’l-mesīr fī ʿilmi’t-tefsīr, tahric: Ahmed Şemsüddîn (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 2009), 1/143;

İbn Kesîr Ebu’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer, Tefsīru’l-Ḳurʾāni’l-ʿaẓīm (Dımeşk-Beyrut: Dâru İbn Kesîr,

1415/1994), 1/249.

incelendiği bir çalışma için bk. Özsoy, Abdulvahap, “Ebû Hureyre’ye Yönelik İksâru’l-Hadîs Eleştirisine Farklı Bir

Bakış”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 41 (2014), 239-255.
59 Ebû Zur’a ed-Dımaşkî, Abdurrahmân b. Amr b. Abdillah, Tārīḫu Ebī Zurʿa ed-Dımaşkī (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

ʿİlmiyye, 1417/1996), 270.

60 Ma’mer b. Râşid Ebû Urve el-Basrî, el-Cāmiʿ, (Abdurrezzâk es-San’ânî'nin el-Muṣannef’iyle birlikte), thk.

Habîburrahmân el-A’zamî (Pakistan: el-Meclisü’l-İlmî/Beyrut: el-Mektebu’l-İslâmî, 1403/1983), 11/262.
61 Örneğin bk. Mahmud Ebû Reyye, Muhammedi Sünnetin Aydınlatılması (İstanbul: Yöneliş Yayınları, 1988), 220-

223.
62 Ebû Dâvûd, “Salât”, 293; İbn Huzeyme, eṣ-Ṣaḥīḥ; 2/167; İbn Hibbân, eṣ-Ṣaḥīḥ, 6/220.
63 Bk. Buhârî, “İlim”, 42. Müslim, “Fedâilu’s-Sahâbe”, 159.

nedeniyle gizlediği söylenebilir ki anlaşılabilir ve kabul edilebilir bir durumdur. Buna göre

âyetin bahsettiği bilgilerin, dinin temelini oluşturan, helaller ve haramlar, ibadetler,

sünnetler vb. bilgiler olduğunu söylemek mümkündür.

c) Ebû Zer’den (r.a.) (ö. 32/653) Nakledilen Rivayet

Bilgiyi her hâlükarda paylaşmanın önemini gösteren oldukça dikkat çekici bir rivayet

Hz. Ebû Zer’den (r.a.) nakledilmiştir. Buna göre o, (hacda şeytan taşlama yerlerinden) orta

cemrede oturmuş ve insanlar da etrafında toplanmış ona soru soruyorlarken bir adam gelir

Amelden Önce İlim” isimli bâbın girişinde muallak olarak zikretmiştir.72 Bu ta’lîkın sebebi

olarak Buhârî’nin, rivayeti kendi sıhhat şartları açısından yeterli görmemesi ihtimal

68 Buhârî, “İlim”, 42.
69 İbn Battâl, Ebu’l-Hasen Ali b. Halef b. Abdülmelik, Şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrahim (Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 1/195; Aynî, Bedruddîn Mahmûd b. Ahmed, ʿUmdetü’l-ḳārī şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī,

tsh. Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʿİlmiyye, 1421/2001), 2/279.

70 Aynî, ʿUmdetü’l-ḳārī, 2/64.

71 Dârimî, “Mukaddime”, 46.
72 Buhârî, “İlim” 10.

Ebû Zer’in, Tevbe suresinin söz konusu âyetini Müslümanlara da teşmil etmesi

73 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/171.
74 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/537-539.
75 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 4/577.
76 İbn Hibbân, Ebû Hâtim Muhammed b. Ahmed el-Büstî, Kitābu’s̱-s̱iḳāt (Haydarâbâd: Dâiratü’l-Maʿârifi’l-

Osmaniyye, 1398/1978), 8/410; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 2/636-637.
77 İbn Battâl, Şerḥu Ṣaḥīḥi’l-Buḫārī, 1/152.
78 Begavî, Hüseyin b. Mesûd, Şerḥu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Züheyr eş-Şâvîş (Dımaşk/Beyrut:

Mektebu’l-İslâmî, 1403/1983), 1/250.
79 Tevbe, 9/34.
80 Ebû Zer’in ve Muâviye’nin âyetin kapsamı hakkında yapmış oldukları farklı değerlendirmelerde herhangi bir

nassa dayanıp dayanmadıkları tespit edilememiştir. Anlaşıldığı kadarıyla Muâviye burada kastedilenlerin Ehl-i

kitap olduğu yönündeki görüşüne âyetin önceki cümlesinde Yahudi ve Hıristiyan din adamlarına yapılan

“Rasûlullah’ın şöyle dediğini duydum.” dedikten sonra Ubeydullah’a şu hadisi nakleder:

87 Müslim, “İmân”, 52.
88 İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī, 1/674.
89 İbn Hacer, Fetḥu’l-bārī, 1/674.
90 Taberânî, Ebû’l-Kâsım Süleyman b. Ahmed, Müsnedü’ş-Şāmiyyīn, thk. Hamdî b. Abdülmecîd es-Selefî (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle, 1405/1984), 1/404. Bir başka tafsilatlı rivayet için bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,

45/532. Bu rivayette Muâz b. Cebel’in Hz. Peygamber’den naklettiği sözler Ṣaḥîḥayn’da bulunan rivayettekinden

farklıdır. Fakat tevhid vurgusuyla, şirk koşmama neticede aynı muhtevaya sahip olmaları bakımından rivayetin

mana ile nakledildiği düşünülebilir.
91 Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebīr, 20/169.
92 Mizzî, Tehẕību’l-Kemāl, 2/313; İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 1/102; İbn Hacer, Taḳrību’t-Tehẕīb, 1/73.
93 İbn Hacer, Tehẕību’t-Tehẕīb, 1/239.
94 İbn Hacer, Taḳrību’t-Tehẕīb, 2/134.
95 İbn Hacer Ahmed b. Ali el-Askalânî, Lisānu’l-mīzān, thk. Dâiretü’l-Meʿârifi’n-Nizâmiyye-Hind (Beyrut:

Müessesetü’l-ʿA’lemî li’l-Matbûʿât, 1406/1986), 1/105.

As
a matter of fact, it is seen that they have a remarkable effort and sensitivity in conveying their
knowledge to others. There are various narrations about this sensitivity of the Companions in hadith
sources. Those cited in the study were narrated from the Companions named Caliph Uthman (died
35AH/656AD), Abu Hurairah (died 58AH/678AD), Abu Dharr al-Ghifari (died 32AH/653AD), Muadh ibn
Jabal (died 17AH/638AD), and Ma’kil b. Yesar (died 59AH/679[?]AD). As these narrations reveal, it is a
great sin for the Companions not to share their knowledge and knowledge must be shared with others,
even if they are on the brink of death or at the cost of their lives. However, there are narrations asserting
that they did not share some information for fear of their life or of being exposed to persecution by rulers.